

Mehr Jungen und Mädchen wollen ins Jugendparlament

Das Interesse an dem Gremium ist groß, doch die Wahlbeteiligung bleibt hinter den Erwartungen zurück

Gehrden. Nein, damit habe sie überhaupt nicht gerechnet. Flora Schwarze schaut etwas ungläubig auf die große Leinwand, auf der die Ergebnisse der Wahl zum neuen Jugendparlament präsentiert werden.

56 Stimmen hat die 14-jährige Schülerin des Matthias-Claudius-Gymnasiums (MCG) erhalten – so viele wie niemand sonst. Damit zieht sie gemeinsam mit 14 anderen Jugendlichen in das Gremium ein.

Für Flora steht fest. Sie wolle sich für mehr Gleichberechtigung und für mehr Umweltschutz einsetzen. „Wir können als Jugendliche etwas verändern“, meint die Achtklässlerin. Deshalb möchte sie ihre Gedanken in das Jugendparlament einbringen.

Dabei hat die 14-Jährige von der Existenz eines Jugendparlaments gar nichts gewusst. „Ich hatte keine Ahnung, dass es das gibt“, gesteht sie. Erfahrung habe sie davon, als für die Wahl an ihrer Schule geworben wurde. Und da sie Interesse an Politik habe, habe sie sich zur Wahl gestellt.

Wie Flora ist auch der gleichaltrige Lennard Stoll neu dabei. Er besucht ebenfalls das MCG. In Gehrden sei ihm aufgefallen,



Neu gewählt: 15 Jungen und Mädchen gehören dem neuen Jugendparlament an.

FOTO: DIRK WIRAUSKY

dass viele Jugendliche nicht wissen, was sie in ihrer Freizeit machen können. Der Bau einer Outdooranlage sei da ein guter Schritt. Zumal er selbst gerne skate. Doch es könnte noch mehr getan werden. „Zum Beispiel ein Baumwipfelpfad im Gehrden Berg“, meint Lennard. Damit, dass er in das Jugendparlament einziehen würde, habe er nicht unbedingt gerechnet. „Ich war schon überrascht, wie viele für mich gestimmt haben“, sagt er.

Noch nie in der Geschichte des Jugendparlaments haben so viele Jungen und Mädchen für

das Gremium kandidiert. 25 junge Gehrdeninnen und Gehrdenner zwischen 12 und 21 Jahren haben sich aufstellen lassen; 15 von ihnen bilden das neue Parlament. Amtierender Jugendbürgermeister ist Niclas Hischke – und das seit vier Jahren. Er gehört dem neuen Jugendparlament wieder an, genauso wie Parmveer Singh und die stellvertretende Jugendbürgermeisterin Alina Graber.

„Niclas und ich gehören hier eigentlich gar nicht mehr hin; wir sind zu alt“, sagt der 21-jährige Informatikstudent Parmveer Singh. Doch die erfahrenen Jungparla-

mentarier wollen den Neulingen Starthilfe geben. „Wir wollen einen reibungslosen Übergang garantieren“, sagt Niclas Hischke. Ob er erneut für das Amt des Jugendbürgermeisters kandidieren werde, sei noch offen. „Ich will es nicht kategorisch ausschließen, würde aber jemand anderem den Vortritt lassen“, meint der 20-Jährige.

Wahlbeteiligung bei 18 Prozent

So sehr sich Hischke über die große Zahl an Bewerberinnen und Bewerbern freut, die Wahl-

beteiligung war eher mau. 1424 Wahlberechtigte zwischen elf und 23 Jahren gibt es, nur 267 haben ihre Stimmen abgegeben. Das sind 18 Prozent. Hischke glaubt, die Gründe dafür zu kennen. Die 20- bis 23-Jährigen würden das Jugendparlament nicht mehr wahrnehmen. „Sie haben andere Interessen“, sagt Hischke. Viele würden nach Ende der Schulzeit zudem die Stadt verlassen. Außerdem habe es Probleme mit den Wahlbriefen gegeben. Und auch die Online-Wahl habe möglicherweise nicht dazu beigetragen, dass sich nicht mehr Wahlberechtigte beteiligt haben. „Ich vermute, viele haben es schlicht vergessen“, so Hischke. Vielleicht hätten die Kandidaten auch mehr Werbung in eigener Sache machen müssen. Dennoch: „Im Vergleich zu anderen Kommunen sind wir mit 18 Prozent noch gut“, erzählt er.

Dem neuen Jugendparlament gehören künftig Flora Schwarze, Alina Graber, Niclas Hischke, Parmveer Singh, Jana Peters, Lennard Stoll, Leonardt Schumacher, Selma Güler, Gabriel Nolding, Jule Schwarzien, Leo Ledvinka, Lasse Brockmann, Mira Hoch, Defne Özkan und Sarah Pfüller an.

Golf Trophy wird Mitte August ausgespielt

Hochwertige Preise: Gehrdenner und Gehrdennerinnen können sich ab sofort anmelden

Gehrden. Bereits zum neunten Mal findet am Sonnabend, 17. August, die Gehrdenner Golf Trophy statt. Los geht es um 11 Uhr. Austragungsort ist erneut die Anlage des Golf Parks (GP) am Deister in Bad Münder. Die spannende Frage: Kann erstmals in der achtjährigen Geschichte des Turniers der Titel verteidigt werden? „Gelingt Alexander Vitt die Wiederholung des Vorjahreserfolgs oder können wir einen neuen Gewinner oder eine neue Siegerin begrüßen“, fragt Organisator Thorsten Knaul.

Aber wichtig sei vor allem, dass alle Spaß haben, neue Gleichgesinnte kennenlernen und sich später vielleicht sogar zu privaten Golfpartys verabreden, so Knaul. Teilnahmeberechtigt sind nur Golfer und Golferinnen, die in der Stadt Gehrden oder den Ortsteilen ihren Wohnsitz haben und Mitglied in einem Golfclub des Deutschen Golf Verbandes sind.

Die Prämien für die vorderen Plätze haben es in sich: Für die



Anmeldestart: Bürgermeister Malte Losert (links) und Thorsten Knaul freuen sich auf die 9. Stadt Gehrden Golf Trophy.

FOTO: HEIDI RABENHORST

Besten der Gesamtwertung gibt es attraktive Arrangements, die Übernachtung und Verpflegung und das Spielen auf einer auswertigen Golf-Anlage beinhalten. Auch ein Gourmet-Dinner, Wein-Spezialitäten und Präsentkörbe warten auf ihre Gewinner. Möglich sei dies nur durch die unverändert große Unterstützung von

mittlerweile 14 Gehrdenner Unternehmen, freut sich Knaul.

Das Turnier wird über 18-Loch gespielt. Die Wertung erfolgt in der Sonderform „BruNo-Punkte“ – das heißt: der Summe aus gespielten Brutto- und Nettopunkten. So haben alle Spieler eine Chance auf den ersten Preis. Zusätzlich wird an einer

Bahn der Sonderpreis „Nearest to the Pin“ für den zielsichersten Golfer ausgelobt. Das Startgeld beträgt 35 Euro und enthält die Teilnahme am Turnier, Startgeschenk, Rundenvorpflegung und das gemeinsame Essen im Anschluss an den Wettbewerb.

Bürgermeister ist Schirmherr

„Das Turnier hat sich inzwischen etabliert und wir unterstützen es sehr gern, weil hier Ehrenamt und Sport zusammenkommen“ freut sich Bürgermeister Malte Losert (parteilos), der wieder die Schirmherrschaft übernommen hat. Es sei toll, was Thorsten Knaul leiste. Im nächsten Jahr steht das zehnjährige Jubiläum an. Details dazu will der umtriebige Organisator bei der Siegerehrung im August verraten.

Informationen zur Ausschreibung und den Anmeldebogen gibt es auf der Homepage des GP unter deistergolf.de in der Rubrik Turniere. Anmeldungen

sind ab sofort über die App „PC Caddie“ möglich. Anmeldeabschluss ist am 14. August.

ELEKTRO-FUNDGRUBE

Hausgeräte I. und II. Wahl

Perfekte Passform für Ihre Geräte, ohne Kompromisse!

Mit unserem Aufmaßservice* wird Maßarbeit zur Leichtigkeit.

Königstr. 32
Badenstedter Str. 60
☎ 0511-31 99 12
☎ 0511-41 48 37
elektro-fundgrube-hannover.de

*kostenpflichtig

BEKO Miele GRUNDIG BOSCH Smeg AEG LIEBHERR

Wurst-Basar

Willkommen EUROPA!

Grill-Bratwürste für den Sommer!

Cheese and Onion, Pikante, Tomate Mozzarella, "Gyros-Style" **4,99**

Geflügel-Bratwurst "Döner-Style" 5 x 60g Pkg. **4,99**

% SONDERANGEBOTE %

gültig vom 01.07. - 06.07.2024 in Wennigsen und Barsinghausen

Hähnchenkeulen gewürzt **100g 0,69**

Kotelett frisch mit Filet **100g 0,79** ohne Filet **100g 0,69**

BBQ-Rippchen **100g 1,29**

Schweinerückensteaks **100g 1,29**

Knobi-Thüringer Mett **100g 1,19**

Hann. Bouillon-Bratwurst vom Strohschwein, 5 x 100g (kg 13,98) **Pkg. 6,99**

weitere Angebote finden Sie unter www.wurst-basar.de

SCHREIB LUST?

... SUPER, WIR LESEN GERN!

Schicken Sie Ihre Leserbriefe, Fragen oder Meinungen einfach an:
E-Mail: burgbergblick@madsack.de

Glückauf-APOTHEKE

Magnesium Verla® 300 uno Orange 50 Stück

33% gespart nur **13,99 €** statt 20,95 €

10% Rabatt

AUF EINEN ARTIKEL IHRER WAHL

Gültig bis 31.07.2024

Katarina Schmitt e.K. | Marktstraße 25
30890 Barsinghausen
Tel.: 05105-1409 | Fax: 05105-1200
www.glueckaufapotheke.de

Parkplätze am Haus

trinkgut

Gültig vom 01.07. - 06.07.24

GM Willeke GmbH

Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Egestorfer Straße 34-36 • Barsinghausen

<p>Warsteiner versch. Sorten Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 1,10/1,39) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p>10.99</p> <p>2 Kästen kaufen = 1 x Sixpack Natur Radler gratis! * zzgl. Pfand</p>	<p>Dithmarscher Bügel versch. Sorten Kasten = 20 x 0,33 l (1 l = € 1,67) zzgl. € 4,50 Pfand</p> <p>10.99</p>	<p>Gerolsteiner Mineralwasser versch. Sorten Kasten = 12 x 0,75 l (1 l = € 0,55) zzgl. € 3,30 Pfand</p> <p>4.99 Glasflaschen</p>
<p>Gilde Pilsener o. Lindener Spezial Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 1,10/1,39) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p>10.99</p>	<p>Herrenhäuser Premium Pilsener Kasten = 30 x 0,33 l (1 l = € 1,21) zzgl. € 3,90 Pfand</p> <p>11.99</p>	<p>Beck's Bier versch. Sorten Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 1,20/1,51) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p>11.99</p> <p>Vorteilspreis 10.99 € mit der trinkgut App (1 l = € 1,10/1,39)</p>
<p>Jägermeister Kräuterlikör o. Scharf 35% Vol. / 33% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 15,70)</p> <p>10.99</p> <p>DC-Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 10,49</p>	<p>Mariacron Weinbrand 36% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 8,56)</p> <p>5.99</p>	<p>Extaler Mineralwasser versch. Sorten Kasten = 12 x 1 l (1 l = € 0,37) zzgl. € 4,50 Pfand</p> <p>4.49</p>
<p>Wodka Gorbatschow versch. Sorten 37,5% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 9,27)</p> <p>6.49</p>	<p>Ballantine's Finest 40% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 15,70)</p> <p>10.99</p>	